
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 29-04-2010 - COMUNE DI VICCHIO 

 

  

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.60 DEL 29-04-10 

 
 
Vicchio, li 05-05-2010     Il Segretario Comunale 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 60 Del 29-04-10 

 
 

 

L'anno  duemiladieci il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 15:30, nella sede 
comunale, convocato dal Presidente, si é riunito il Consiglio Comunale convocato a 
norma di legge, in seduta Ordinaria di Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

PRESIEDE la sig.ra  TAI CARLOTTA in qualità di Presidente  
 

       Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i Consiglieri: 
 

IZZO ROBERTO P GANASSI ELENA P 

LAZZERINI SIMONE P SANTONI RICCARDO P 

GASPARRINI MARCO A NOCENTINI GRAZIA P 

BONANNI TERESA P CONFORTINI BRUNO P 

TAI CARLOTTA P CELLI STEFANO P 

PASI MASSIMO P CAPOCCHINI NADIA P 

PETTI LORENZO P LECCA RAFFAELE P 

ABRANS LEONARDO A CORALLI CATERINA P 

ROSA GIUSEPPE P   
   

  Risultano pertanto PRESENTI n.  15 e ASSENTI n.     2.                       
 
Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni : 

BACCIOTTI LAURA P 

BOLOGNESI SIMONE A 

CIPRIANI NICOLA P 

GAMBERI ANGELO P 

   
        PARTECIPA il  Segretario Dr. D'ALFONSO MARIA, incaricato della redazione del 
verbale. 

Oggetto: Approvazione perimetrazione delle zone  metanizza= 
  te del Comune di Vicchio ai fini dell'applicazione 
  delle agevolazioni fiscali previste dalla normati= 
                  va vigente 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 29-04-2010 - COMUNE DI VICCHIO 

 

  

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

Celli: avevo richiesto le cartine per capire il risultato del lavoro dell’ufficio. 

Sostanzialmente il nostro territorio rimane quasi tutto con le agevolazioni. Anticipa il 

voto favorevole del gruppo. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTE le previsioni della Legge Finanziaria 2009 (L.22.12.2008 n.203 art. 2 comma 

13) per cui, fino al 31.12.2009, venivano applicate le agevolazioni fiscali su prodotti 

impiegati nelle frazioni parzialmente non metanizzate dei comuni ricadenti nella zona 

climatica E, ancorché nella stessa frazione sia ubicata la sede municipale; 

 

VISTA la Legge Finanziaria 2010 (L.23 dicembre 2009 n.191) che non ha reiterato le 

suddette previsioni ed ha disposto che il beneficio economico sia applicabile alle sole 

frazioni non metanizzate della zona climatica E appartenenti a comuni metanizzati che 

ricadono nella medesima zona climatica E, intese secondo la lettera dell’art.4 del 

D.L.N.268/2000 come “.. porzioni edificate … ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del 

centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree in cui insistono case 

sparse”; 

 

VISTA l’allegata circolare dell’Agenzia delle Dogane prot. R.U. 41017 in data 

12.4.2010, trasmessa dall’UNCEM Toscana in data 21 aprile 2010, che fornisce 

indicazioni circa l’esatta applicazione dell’art.8, comma 10, lett.c) della Legge 448/98 

modificata dall’art.12, comma 4, della L. n.488/99 ed in particolare fornisce 

l’interpretazione relativa del concetto d “frazione” contenuto nella norma predetta e 

precisa che “l’agevolazione deve considerarsi applicabile a tutto il territorio comunale 

che si trova al di fuori del centro abitato ove è ubicata la sede municipale, semprechè in 

detto territorio le “porzioni edificate” non metanizzate siano state individuate con 

delibera consiliare”; 

 

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni Consiliari n. 17 del 27.2.2001 e n. 19 del 

15.2.2002  adottate  in merito alla individuazione delle frazioni non metanizzate e 

frazioni parzialmente non metanizzate del Comune di Vicchio ai fini dei benefici fiscali 

per l’acquisto di gasolio e GPL per riscaldamento; 

 

RITENUTO pertanto di stabilire che a partire dal 1° gennaio 2010 il beneficio fiscale di 

cui alla Legge 448/1998 è applicabile alle sole frazioni non metanizzate del Comune di 

Vicchio intese come “….porzioni edificate…ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del 

centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case 

sparse”, aggiornando in tal senso le precedenti deliberazioni consiliari n.17/2001 e 

n.19/2002; 

 

PRESO atto  a tal fine della cartografia fornita  da Toscana Energia in data 21.4.2010, 

composta da n.3 tavole in data 1:15000 allegate al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale,  nella quale risulta evidenziata in giallo la rete di distribuzione 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 29-04-2010 - COMUNE DI VICCHIO 

 

  

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

di gas metano nel Comune di Vicchio e RITENUTO quindi che gli edifici ricadenti nel 

capoluogo e nelle frazioni ivi indicate,sono da intendersi come “metanizzate”, mentre  

per “zone non metanizzate” si intendono quelle prospicienti le strade pubbliche o ad uso 

pubblico e porzioni delle stesse nella quali non sono esistenti condotte di 

metanizzazione, nonché le costruzioni ed i relativi resedi di pertinenza, effettivamente 

privi del servizio; 

 

VISTO il D.P.R. 26.08.1993 n.412 ed in particolare l’art.2, relativo all’individuazione 

della zona climatica e dei gradi giorno e la tabella in allegato A che riporta per ciascun 

comune l’altitudine della casa comunale, i gradi giorno e la zona climatica di 

appartenenza, dal quale risulta l’appartenenza del Comune di Vicchio alla zona 

climatica “ E”; 

 

RITENUTO quindi necessario ed urgente provvedere all’individuazione delle aree del 

territorio comunale non metanizzate ai fini dell’ottenimento delle agevolazioni fiscali 

previste dalla Legge Finanziaria 2010; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso ai 

sensi dell’ art.49, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 dal Responsabile del Servizio di 

Direzione, allegato alla presente deliberazione. 

 

CON votazione: 

 

Esce Bonanni. Presenti n. 14. 

 

Presenti n. 14,  Favorevoli n. 14  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

 

1) Di approvare l’allegata cartografia - parte integrante della presente deliberazione 

(allegati A,B e C) - nella quale è individuata in giallo  la rete di distribuzione 

del gas metano nel Comune di Vicchio; 

 

2)  Di dare atto di conseguenza, ai sensi dell’art.8 comma 10 lettera c) della Legge 

23.12.1998 n.448 come sostituito dall’art.12, comma 4, della Legge 23.12.1999 

n.488 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini dell’applicazione della 

riduzione del prezzo per il gasolio e per i gas di petrolio liquefatti utilizzati come 

combustibili per riscaldamento, che le restanti porzioni di territorio, tranne 

quelle situate all’interno del centro abitato ove è ubicata la sede comunale,  non 

sono metanizzate. 

 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 29-04-2010 - COMUNE DI VICCHIO 

 

  

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

3) Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

finanze – Agenzia delle Dogane – Area gestione tributi e rapporti con gli utenti 

– ufficio applicazione tributi ed al Ministero delle attività produttive. 

 

4) Di rendere la presente deliberazione, con successiva e separata votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con il seguente esito: 

Presenti n. 14,  Favorevoli n. 14 

 

********* 

 

 

Celli invita a dare la massima pubblicità alla delibera. 

 
 

 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 29-04-2010 - COMUNE DI VICCHIO 

 

  

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
C.C. N. 60   Del  29-04-10 

 

 

 

Oggetto: Approvazione perimetrazione delle zone  metanizza= 
  te del Comune di Vicchio ai fini dell'applicazione 
  delle agevolazioni fiscali previste dalla normati= 
  va vigente 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio DIR.GEN-UFF.SEGRET., ai sensi dell’art. .49 
del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola 
regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to     D'ALFONSO MARIA 
 
Li, 21-04-10 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 29-04-2010 - COMUNE DI VICCHIO 

 

  

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.             
 
 
Il Presidente      Il Segretario 
F.to TAI CARLOTTA   F.to Dr. D'ALFONSO MARIA 

**********  
 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti di atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
- E’ stata affissa all’albo pretorio del Comune di Vicchio per 15 giorni consecutivi dal 
05-05-2010  al  20-05-2010 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. nr.267/00,  
 

[] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 

nr.267/00, 

 

[] E’ divenuta esecutiva il          decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

non essendo pervenute richieste di invio al controllo; 

 

 

Vicchio, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
 

 
                                                                  


